gelar Angku Mudo Candung sebelum diangkat menjadi Syekh pada usia 28

tahun, saat masih dalam proses belajar tafaqquh fi addin atau pemahaman

agama (Mustaqim 2014).

Perjalanan intelektual Sulaiman Ar-Rasuli dimulai di pedalaman

Minangkabau dan berakhir di Mekkah. Ia berangkat ke Mekkah pada tahun

1322 H/1904 M untuk menunaikan ibadah haji dan menuntut ilmu. Di sana

ia belajar bahasa Arab, fikih, hadits, tafsir, tasawuf, dan ilmu agama lainnya

kepada guru-guru yang mahir di bidangnya. Ar-Rasuli kembali ke kampung

halamannya di Minangkabau pada tahun 1907 setelah belajar di Mekkah. Di

penyelewangan yang berkaitan dengan hak dan kewajiban suami istri,

(Hamdun and Ridwan 2019) kasih saying yang terbagi dari sosok ayah untuk

anak-ankanya sehingga berimplikasi pada perkembangan anak, dan lain-lain

(Qurrota Ayuni n.d.).

Pada tanggal 28 Rabi'ul Akhir 1390 H atau 1 Agustus 1970, Ar-Rasuli

meninggal dunia pada usia 99 tahun saat sedang terlibat dalam kegiatan

dakwah, pendidikan, dan sosial untuk memperjuangkan kemerdekaan

Indonesia. Jenazahnya dikebumikan di halaman sekolah MTI Canduang

yang dihadiri oleh ribuan orang. Gubernur Sumatera Barat, Harun Zein, juga

turut berpartisipasi dalam pemakaman tersebut dan memberikan pesan

kepada masyarakat dan pemerintah untuk mengibarkan bendera setengah

tiang sebagai tanda simpati (Kosim 2018).

Setting Sosio-Historis Hamka

Buya Hamka yang bernama lengkap Haji Abdul Malik Karim

Amrullah lahir di Sungai Batang, Maninjau, Sumatera Barat, pada hari

Minggu, 17 Februari 1908 M atau 13 Muharram 1326 H. Ayahnya adalah

Haji Abdul Karim Amrullah, seorang pemimpin di Gerakan Muhammadiyah

di Minangkabau dan pelopor ajaran pembaharuan Islam (n.d.). Ibunya, Siti

Shafiyah Tanjung binti Haji Zakaria, berasal dari Suku Tanjung, berasal dari

keluarga yang taat beragama, dan memiliki hubungan dekat dengan generasi